
COMUNE DI TESERO

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Registro deliberazioni n. 51 / 2019

OGGETTO: Assegnazioni gratuite di diritti di sfalcio in uso esclusivo, su terreni agricoli di 

proprietà comunale, gravati da diritto d'uso civico per l'anno 2019.

Il diciannove aprile 2019, alle ore 12.00 nella sala delle sedute del Municipio, in seguito di regolari 

avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

Ceschini Elena - SINDACO

Zanon Giovanni - VICESINDACO

Delladio Matteo - ASSESSORE

Vaia Silvia - ASSESSORE

Giongo Luca - ASSESSORE

Assenti i signori:

Assiste e verbalizza il Segretario Comunale Signora Luchini dott.ssa Chiara.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora Ceschini dott.ssa Elena, nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 

suindicato.



Oggetto: Assegnazioni gratuite di diritti di sfalcio in uso esclusivo, su terreni agricoli di proprietà 

comunale, gravati da diritto d’uso civico per l'anno 2019. 
 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

Premesso che: 

 

sono pervenute entro i termini previsti dal Regolamento le seguenti domande di pascolo in uso 

esclusivo, richiedendone di ottenerne la gestione in qualità di titolari del diritto di uso civico, ai 

sensi dell’art. 35 del “Regolamento comunale per i diritti di uso civico”: 
 

 Sig.ra Maria Luisa Bertoluzza                 p.f.  3074/1-3113  

 Sig.ra Luisa Bortolas                                 p.f.  (2428/1 parte- Pampeago - TN) 

 Sig.ra Daniela Canal                                 p.f.  3487-3488-4235-4764  

 Sig.ra Nicoletta Delladio                           p.f.  3658 - (6014/1- 6224/1 parte- Limozzo) 

 Sig.ra Andrea Piazzi                              p.f.  (2404/1 parte- Casagiol) 

 Sig. Armando Iellici                                 p.f.  1169-5047 

 Soc. Azienda Agricola Avisio                   p.f.  1003-1323-1378-1379-1380-5059/1 

 Sig.ra Katia Paluselli                                 p.f.  (2428/1 parte- Pampeago) 

 Sig. Michele Tomasi                                 p.f.  5058 

 Sig.ra Flavia Trettel                                   p.f.  1631-2145-2221 

 Sig. Danilo Vinante                                   p.f.  5992 - (5999- 6224/1 parte- Limozzo) 

 Sig. Bruno Zeni                                         p.f.  1048-1051-1108 

 Sig. Luca Zeni                                           p.f.  2518-2519-2524/1 

 Sig. Michele Zeni                                      p.f.  (6224/1-  6212 parte- Baloni) 

 Sig.ra Lorenza Mich   p.f.  2992 - (2428/1 parte- Pampeago). 

 

Con la presente deliberazione si propone di rinnovare le assegnazioni gratuite ad uso sfalcio, su 

terreni gravati di uso civico, per la durata di un anno, ai sensi del “Regolamento per i diritti di uso 

civico”. Le assegnazioni gratuite ad uso sfalcio delle particelle concesse ai titolari del diritto di uso 

civico nel 2019 sono utilizzate, in conformità allo schema del disciplinare di assegnazione integrato 

con le planimetrie per quanto concerne le parti di particella allegato 1). Per tali particelle infatti non 

sono state presentate altre domande di assegnazione e gli attuali utilizzatori hanno presentato la 

domanda di assegnazione come lo scorso anno. 

 

Si propone inoltre di approvare la ricognizione delle concessioni in essere in conformità 

dell'allegato 2) alla presente deliberazione dove sono indicati i nominativi dei conduttori o 

concessionari, i terreni e le durate delle concessioni. 

 

Visto il Regolamento comunale per i diritti di uso civico. 

 

Visto il disciplinare tecnico-economico di utilizzo dei fondi destinati alla pratica dello sfalcio. 

 

Visto il Bilancio di previsione 2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 

di data 07.03.2019. 

 

Vista la legge provinciale 9 dicembre 2015 n. 18. 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi della L.P. 

18/2015. 



Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014. 

 

Visto il vigente Statuto comunale. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 44 di 

data 18.10.2018.  

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018 n. 2.  

 

Acquisiti preventivamente, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli previsti dalle 

disposizioni dell'art. 185 del Codice medesimo, che vengono allegati al presente provvedimento 

(parere di regolarità tecnica). 

 

Ravvisata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, per l’urgenza di provvedere agli adempimenti 

conseguenti. 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge, 

 

 

D E L I B E R A 
 
 
Per quanto esposto in premessa: 

 

1. Di assegnare ai sensi dell’art. 35 Sezione IV del “Regolamento comunale per i diritti di uso 

civico” il diritto di sfalcio in uso esclusivo per l’anno 2019, in conformità allo schema del 

disciplinare tecnico-economico di utilizzo allegato 1) alla presente deliberazione, su 

particelle fondiarie gravate di uso civico e come indicato di seguito: 
 

 Sig.ra Maria Luisa Bertoluzza      p.f.  3074/1-3113  

 Sig.ra Luisa Bortolas                        p.f.  (2428/1 parte- Pampeago)  

 Sig.ra Daniela Canal                         p.f.  3487-3488-4235-4764  

 Sig.ra Nicoletta Delladio                  p.f.  3658 - (6014/1-6224/1 parte- Limozzo) 

 Sig.ra Andrea Piazzi                      p.f.  (2404/1 parte- Casagiol) 

 Sig. Armando Iellici                       p.f.  1169-5047 

 Soc. Azienda Agricola Avisio         p.f.  1003-1323-1378-1379-1380-5059/1 

 Sig.ra Katia Paluselli                         p.f.  (2428/1 parte- Pampeago) 

 Sig. Michele Tomasi                     p.f.  5058 

 Sig.ra Flavia Trettel                          p.f.  1631-2145-2221 

 Sig. Danilo Vinante                         p.f.  5992 - (5999- 6224/1 parte- Limozzo) 

 Sig. Bruno Zeni                              p.f.  1048-1051-1108 

 Sig. Luca Zeni                                p.f.  2518-2519-2524/1 

 Sig. Michele Zeni                            p.f.  (6224/1- 6212 parte- Baloni) 

 Sig.ra Lorenza Mich   p.f.  2992 - (2428/1 parte- Pampeago). 
   

2. Di approvare la ricognizione delle concessioni in essere in conformità dell'allegato 2) alla 

presente deliberazione dove sono indicati i nominativi dei concessionari, i terreni e le durate 

delle concessioni. 

 

3. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione palese all’unanimità, 



immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2.  

 

 
Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 30.11.1992, n. 23, avverso il presente provvedimento è possibile presentare: 
 

- opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 

183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 

03.05.2018, n. 2; 
 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
 

- in alternativa alla possibilità indicata sopra, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, 

ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 

Gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di 

affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico - amministrative ad esse connesse, sono impugnabili 

unicamente mediante ricorso al T.A.R. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 02.07.2010, 

n. 104. 

 

 

 

 



Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto.

F.to dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Elena Ceschini
Il Sindaco

ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Si attesta che copia della deliberazione è in pubblicazione per estratto all’albo telematico, 

giusta attestazione del Funzionario addetto, per 10 giorni consecutivi a partire dal 

23/04/2019.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183 comma 3, L.R. 03/05/2018 n. 2)

Tesero, 23/04/2019

Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell'art. 183 

della L.R. 03/05/2018 n.2.

Il Segretario Comunale
F.to dott.ssa Chiara Luchini

Ai sensi dell'art. 183, secondo comma, del Codice degli Enti Locali della Regione 

Trentino Alto - Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione 

viene trasmessa ai capigruppo consiliari. 

INVIO AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Il Segretario ComunaleTesero, 23/04/2019

F.to dott.ssa Chiara Luchini

Copia conforme all'originale.

dott.ssa Chiara Luchini
Il Segretario ComunaleTesero, 23/04/2019



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Luchini dott.ssa Chiara

Tesero, 10/04/2019 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 

e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 

Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnico-amministrativa dell’atto.



COMUNE DI TESERO 
Via IV Novembre, 27 

38038 Tesero (TN) 

tel. 0462-811700 

fax. 0462-811750 

info@comune.tesero.tn.it 

            comune@pec.comune.tesero.tn.it  
 

Prot. n.                                                Tesero,  

 
Oggetto: Assegnazione di godimento dei diritti di sfalcio e dei beni strumentali 

all’utilizzo dello stesso. Regolamento per i diritti di uso civico Sez. IV, diritti di 

sfalcio ai sensi dell’art. 35.  

                 Disciplinare. 

 

IL SINDACO 
 

Vista la domanda di data ………. del signor/signora ………………… intesa ad ottenere il 

godimento del diritto di  sfalcio in uso esclusivo,  ai sensi dell’art. 35 del Regolamento per 

i diritti di uso civico del Comune di Tesero. 

 

Visto il Regolamento per i diritti di uso civico approvato con deliberazione consiliare        

n. 42 di data 28.12.2006 del Consiglio comunale. 

 

Visto il Piano di gestione forestale aziendale del Comune di Tesero validità 2013-2022, 

integrato dallo schedario dei pascoli Trentini. 

 

Vista la deliberazione n. …. di data …………….. della Giunta comunale. 

 

ASSEGNA 
 

al signor/signora ………….…, residente a Tesero, l’esercizio del diritto di uso civico di 

sfalcio in località ………………… La superficie a sfalcio è autorizzata su particelle 

appartenenti al patrimonio gravato di uso civico del Comune di Tesero, in conformità e 

nel rispetto del disciplinare di assegnazione riportato di seguito. La presente assegnazione 

è riferita all’anno ….  

 

 

DISCIPLINARE DI ASSEGNAZIONE 
 

Art. 1.   Oggetto 
La presente assegnazione ha natura di concessione del diritto di sfalcio e ne disciplina il 

godimento ai sensi della Sezione IV del Regolamento per i diritti di uso civico del 

Comune di Tesero (Art. 35). 

 

Art. 2.   Individuazione della superficie a sfalcio 
La superficie sulla quale si esercitano i diritti di sfalcio è individuata e descritta nel Piano 

di gestione forestale aziendale del Comune di Tesero validità 2013-2022 ed è così 

descritta: 

p.f. …… (intera) e p.f. …… (parte). L’area oggetto della presente assegnazione è 

individuata nella cartografia di massima, funzionale ai soli fini dello sfalcio, allegata al 

presente disciplinare.  



Art. 3.   Durata dell’assegnazione  
La presente assegnazione è riferita all’anno ….  

   

Art. 4.   Prescrizioni   
Il diritto di uso civico di sfalcio deve essere esercitato nel rispetto delle indicazioni e 

prescrizioni contenute nel presente disciplinare e sono impartite dall’Amministrazione 

comunale tramite i Custodi forestali e dagli altri agenti competenti in materia, come 

stabilito di seguito nei successivi articoli: 

- l’assegnatario può utilizzare le aree assegnate esclusivamente per lo sfalcio, essendo 

esclusa la possibilità di esercitare il pascolo; 

- l’Amministrazione comunale tramite i Custodi forestali ha la facoltà di effettuare in 

qualsiasi momento verifiche per constatare l’ottimale manutenzione delle superfici a 

sfalcio, nonché per la corretta applicazione del presente disciplinare;  

- lo sfalcio ove possibile dovrà essere effettuato almeno due volte all’anno; 

- in primavera deve essere eseguita la concimazione con letame secco; è vietato lo 

spargimento di liquami e l’uso di concimi minerali, se non in seguito ad apposita 

autorizzazione dell’Amministrazione comunale;  

- è vietato bruciare ramaglie o sterpaglie e l’accensione di fuochi se non in seguito ad 

apposita autorizzazione dell’Amministrazione comunale e comunque nel rispetto delle 

normative provinciali e ordinanze comunali in materia; 

- l’Amministrazione comunale si riserva in ogni momento di poter intervenire sulle aree 

assegnate, interessate dalle piste di sci di fondo, per eventuali lavori di adeguamento 

delle stesse.   

 

Art. 5.   Gestione dello sfalcio  
L’assegnatario si impegna gestire correttamente l’attività secondo criteri tecnico-

agronomici finalizzati alla conservazione ottimale e alla valorizzazione del patrimonio, 

nel rispetto delle prescrizioni date, nonché nell’attuazione di quanto previsto dalla 

gestione tecnica nel Piano di Sviluppo Rurale della Provincia di Trento 2013-2022. 

Pur essendo gratuito il godimento dei diritti di sfalcio, all’assegnatario competono i lavori 

di ordinaria manutenzione, di conservazione e miglioramento delle aree concesse. 

 

Art. 6.   Responsabilità 
L’assegnatario solleva l’ente proprietario dalla responsabilità per danni causati a terzi 

dall’uso delle aree assegnate. 

L’assegnatario è tenuto a risarcire l’Amministrazione degli eventuali danni causati al 

patrimonio comunale. 

 

Art. 7.   Inadempienza e penalità 
L’assegnatario è direttamente responsabile per le inadempienze compiute nel periodo di 

assegnazione e, quindi, soggetto alle relative penalità sia per l’inosservanza di quanto 

previsto nel presente disciplinare di assegnazione, sia per le norme di polizia forestale.  

Per le eventuali inadempienze alle norme indicate negli articoli precedenti verrà applicata, 

salvo casi di forza maggiore, una sanzione amministrativa pecuniaria a giudizio 

insindacabile dell’ente / minimo € 200,00 per ogni inadempienza. 

Se la violazione perdura il trasgressore è diffidato con comunicazione scritta ad adempiere 

entro un termine congruo, comunque non inferiore a 15 giorni dal ricevimento della 

comunicazione, avvertendo che, in caso di inosservanza della diffida, l’assegnazione può 

essere revocata, senza indennizzo alcuno e fatti salvi i danni subiti dall’Amministrazione 

comunale. 

 

 



Art. 8.   Revoca per pubblico interesse 
Per motivate ragioni di pubblico interesse la presente assegnazione può essere revocata, 

senza indennizzo per l’assegnatario. 

Per quanto non previsto si applica il Regolamento per i diritti di uso civico del Comune di 

Tesero. 

 

                                                                      *** 

 

 

IL SINDACO 

 

 

 

L’ASSEGNATARIO 



affitto
nome cognome concessione

3074/1 si 595 Maria Luisa Bertoluzza 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
3113 si 191 Maria Luisa Bertoluzza 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)

2428/1 si parte Luisa Bortolas 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio loc. Pampeago)
3487 si 349 Daniela Canal 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
3488 si 360 Daniela Canal 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
4235 si 83 Daniela Canal 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
4764 si 586 Daniela Canal 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuito (uso civico sfalcio)
3658 si 1125 Nicoletta Delladio 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)

6014/1 si parte Nicoletta Delladio 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio loc. Limozo)
6224/1 si parte Nicoletta Delladio 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio loc. Limozo)
1169 si 137 Armando Iellici 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
5047 si 295 Armando Iellici 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
1003 si 32 Elio Iellici 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
1323 si 309 Elio Iellici 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
1378 si 58 Elio Iellici 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
1379 si 234 Elio Iellici 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
1380 si 273 Elio Iellici 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)

5059/1 si 185 Elio Iellici 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
2428/1 si parte Lorenza Mich 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio loc. Pampeago)
2992 si 212 Lorenza Mich 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)

2428/1 si parte Katia Paluselli 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio loc. Pampeago)
5058 si 44 Michele Tomasi 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratita (uso civico sfalcio)
1631 si 118 Flavia Trettel 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
2145 si 470 Flavia Trettel 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
2221 si 370 Flavia Trettel 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
5992 si 133 Danilo Vinante 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
5999 si parte Danilo Vinante 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio loc. Limozo)

6224/1 si parte Danilo Vinante 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio loc. Limozo)
2404/1 si parte Andrea Piazzi 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio loc. Casagiol)
1048 si 705 Bruno Zeni 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
1051 si 370 Bruno Zeni 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
1108 si 58 Bruno Zeni 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
2518 si 6861 Luca Zeni 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)
2519 si 7625 Luca Zeni 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)

2524/1 si 7731 Luca Zeni 1/5/2019 31/12/2019 concessione gratuita (uso civico sfalcio)

notep.f. uso civico mq contraente inizio uso fine uso


